**Unerföhlidh**, *Adi.* inexperrectus, *Ovid.*

**Unerföhlidh**, *Adi.* inexpectatus; inopinatus; necopinatus; quod est, fit, accidit praeter expectationem, opinionem, *Cic.* man bewundert alles Große und unerföhlidh, admirantur omnia, quae magna et praeter opinionem suam animadverterunt, *id.* *Off.* II, 10. II) *Adv.* praeter expectationem, opinionem, *Cic.* es kommt mir etwas unerföhlidh,

praeter spem obtingit, evenit mihi alqd, *Ter.* auch, res praeter opinionem cadit, *Nep.* 1, 2.

**Unfähig**, *Adi.* 1) was nicht zu erwecken ist, od. woraus Jnd nicht zu erwecken ist, 3. B. von einem Todenschlafe, somnus inexcitabilis, *Sen.* 2) was nicht geeignet ist, den Geist od. das Gemüth aufzuregen u. zu ermuntern, durch Umschreibung; f. Unerbaulich.

**Unfähig**, *Adi.* non excitatus.  
**Unfähig**, *Adi.* non excitatus.  
**Unfähig**, *Adi.* quod argumentis, rationibus idoneis probari, comprobari non potest; ad quod comprobandum rationes idoneae afferri non possunt.

**Unfähig**, die, durch Umschreibung.

**Unfähig**, *Adi.* unerm. bleiben; 3. B. die Frage ist unerm. geblieben, non responsum est, die Geschäftigkeit —, auch, non responsum est officio, beneficio. unerm. lassen, non respondere; od. ist von einer Geschäftigkeit, einer Wohlthat die Rede, gratiam non referre, non reddere; non remunerari beneficia, nach *Cic.* beneficium non reddere, *Cic.*

**Unfähig**, *Adi.* 1) unbewiesen, f. d. *Art.* 2) nicht erzeigt, 3. B. unerwiesene Ehre, non praestitus, habitus.

**Unfähig**, *Adi.* non perpensus. nichts unerw. lassen, omnia diligenter perpendere secum, apud animum reputare.

**Unfähig**, *Adi.* non optatus, *Cic.*

**Unfähig**, f. Unbewiesen 2).

**Unfähig**, *Adi.* non educatus; auch, non adultus; impubes, *Cic.*

**Unfähig**, *Adi.* non coactus; non vi expressus, *Cic.*

**Unfähig**, *Adi.* 1) überhaupt, d. i. ungeschickt, ungelebrigt, imperitus; iners; hebes; indocilis, *Cic.* 2) unf. zu etwas, non aptus, idoneus alicui rei u. ad aliquam rem; zuw. auch, hebes ad alqd. unf. etwas einzusehen, hebes ad intelligendum, *Coel.* ad *Cic.* *Fam.* VIII, 13. ein zu großer Anstrengung unfähiger Soldat, miles hebes ad sustinendum laborem, *Tacit.* *Hist.* II, 99. auch heißt unf. zu etwas, impar alicui rei; non potens alicui rei, *Liv.* unf. seyn zu etwas, zuw. auch, abhorre, prorsus alienum esse aliqua, ab aliqua re, *Cic.* 3. B. Epaminondas war unf. zu lügen u. zu trügen, Epaminondas abhorrebat, prorsus alienus erat a mendacia et fraude.

**Unfähigkeit**, die, ist es überhaupt Ungeschicklichkeit, Stumpfheit, Ungelebrigkeit, imperitia; inertia, *Cic.* ist es Unfähigkeit zu etwas, durch Umschreibung; 3. B. die Unf. eines Menschen zu einem